PAGE
4

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
РЕШЕНИЕ
26.06.2008

№ 103

Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения
услугами связи жителей сельского поселения Сингапай
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сингапай, в целях создания условий для обеспечения услугами связи жителей сельского поселения Сингапай, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения услугами связи жителей сельского поселения Сингапай (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава сельского поселения

И.Г.Шутяев
Приложение
к решению Совета депутатов
от 26.06.2008 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для обеспечения услугами связи жителей
сельского поселения Сингапай
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основаниит ___________ № _____нной работе и общему  обеспечению

 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 176-ФЗ "О почтовой связи", Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Уставом сельского поселения Сингапай и регулирует вопросы создания условий для обеспечения жителей сельского поселения Сингапай (далее по тексту – поселения) услугами связи.
2. Органы местного самоуправления поселения в пределах своей компетенции  осуществляют  меры по созданию условий, необходимых для обеспечения  жителей поселения услугами связи, предусмотренные  законодательством.
3. В целях обеспечения условий для жителей поселения услугами связи администрация поселения содействует развитию рынка услуг, оказываемых индивидуальными предпринимателями и коммерческими организациями электросвязи и почтовой связи (услуг почтово-телеграфной, телефонной, электронной связи, услуг радиофикации) на территории поселения.
2. Основные цели и задачи деятельности

1. Основной целью органов местного самоуправления поселения в области связи является создание условий для развития инфраструктуры связи с целью бесперебойного обеспечения населения услугами связи на территории поселения.
2. Основными задачами деятельности по созданию условий для обеспечения жителей сельского поселения Сингапай услугами связи являются:

развитие конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности для удовлетворения потребностей жителей поселения в услугах связи;

рациональное размещение объектов связи, обеспечение доступности для всех граждан и юридических лиц услуг связи как одного из средств получения информации и обмена ею;

обеспечение условий для развития предпринимательской деятельности при существовании различных форм собственности на сети и средства связи;

содействие внедрению новых технологий в области связи на территории поселений;

защита прав потребителей по оказанию жителям качественных услуг в области связи.

3. Полномочия Совета депутатов

К полномочиям Совета депутатов в области создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи относятся:

1) участие в осуществлении государственной политики по развитию услуг связи путем принятия нормативных правовых актов в пределах своей компетенции;

2) утверждение муниципальных программ в области создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи;

3) осуществление контроля за исполнением муниципальных правовых актов в области создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи;

6) иные полномочия отнесенные к полномочиям  представительного органа муниципального образования законами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, а также Уставом сельского поселения и решениями Совета депутатов.

4. Полномочия администрации поселения
1. К полномочиям администрации поселения по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи относятся:
1) подготовка и согласование проектов муниципальных правовых актов, по вопросам связи и информатизации;
2) подготовка предложений по созданию и развитию информационной и телекоммуникационной инфраструктуры поселения, в том числе для включения в комплексную программу социально-экономического развития поселения;

3) рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам оказания услуг связи на территории поселения, а также принятие мер в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей";
4) оказание содействия организациям почтовой связи в размещении на территории поселения объектов почтовой связи, рассматривает предложения данных организаций о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделений почтовой связи и других объектов почтовой связи;

5) способствование созданию и поддержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказание содействия операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в установленные контрольные сроки;

6) оказание содействия организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории сельского поселения Сингапай, контролирует обеспечение организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков.

7) способствует удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой связи общего пользования, содействуют операторам почтовой связи в расширении видов и повышении качества оказываемых услуг почтовой связи;
8) оказывает содействие организациям почтовой связи в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

9) иные полномочия отнесенные к полномочиям  администрации поселения законами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, а также Уставом сельского поселения и иными правовыми актами поселения.
2. При планировании развития территории поселения, проектировании, строительстве и реконструкции улиц, других элементов планировочной структуры, а также жилых домов администрация поселения в соответствии с государственными градостроительными нормативами и правилами должна предусматривать проектирование и строительство зданий, а также помещений для размещения объектов почтовой связи.

Администрация поселения предоставляет организациям федеральной почтовой связи соответствующие технологическим нормам нежилые помещения в существующих (или строящихся) жилых или иных зданиях в порядке и на условиях, определяемых органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и органами местного самоуправления поселения.

3. При градостроительном планировании развития территории поселения, их застройке должны определяться состав и структура объектов связи - сооружений связи, в том числе линейно-кабельных сооружений, отдельных помещений для размещения средств связи, а также необходимые мощности в инженерных инфраструктурах для обеспечения функционирования средств связи.

4. Администрация поселения оказывает содействие предприятиям, учреждениям и организациям, в ведении которых находятся линии и сооружения связи, линии и сооружения радиофикации, в предупреждении повреждений этих линий и сооружений.
5. Администрация поселения осуществляет функции заказчика на выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров для муниципальных нужд в сфере связи и информатизации, в том числе:
- организация и проведение торгов по размещению муниципальных заказов;
- подготовка и заключение договоров;
- осуществление контроля за эффективным расходованием средств и выполнением условий договоров;
- экспертиза и приемка выполненных работ и иные функции в соответствии с действующим законодательством.
5. Финансирование расходов на создание условий для обеспечения

жителей поселения услугами связи

Финансирование расходов на создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Сингапай, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
6. Заключительные положения

Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

PAGE